5 Ali b. Hamza el-Kisâî, Me‘âni’l-Kur’ân, Dâru Kubâ, Kâhire, 1998, s. 123-124; İbn

Manzûr, Lisânu’l-Arab, Dâru Sadr, Beyrût, 2011, X, s. 42; el-Kattân, Mebâhis, s. 250;

Salah Abdulfettâh Hâlidî, İ‘câzu’l-Kur’âni’l-Beyânî ve Delâilu Masdarihi’r-Rabbânî, Dâru
‘İmâr, ‘Umman, 1421/2000, s. 13.

6 Mâide, 5/31.
7 Ahmed b. Zekeriyâ İbn Fâris, Mekâyîsu’l-Luğâ, Dâru’l-Fikr, ysz., 1399/1979, IV, s. 232-

234; ez-Zebidî, Muhammed Murtazâ el-Huseynî, Tâcu’l-Arûs, Mat’abatu’l-
Hukûmetu’l-Kuveyt, Kuveyt, 1385/1965, XV, s. 214.

8 İbn Fâris, Mekâyîsu’l-Luğâ, IV, s. 232-234; ez-Zebîdî, a.g.e., XV, s. 200.
9 İbn Fâris, Mekâyîsu’l-Luğâ, IV, s. 232-234; Mustafa Müslim, Mebâhis fî İ‘câzi’l-Kur’ân,

Dâru’l-Müslim, Riyâd, 1416/1996, s. 14.
10 el-Cevherî, İsmail b. Hammâd, es-Sıhâh, Dâru’l-‘İlm li’l-Melâyîn, Beyrût, 1404/1984,

III, s. 883; Müslim, Mustafa, Mebâhis fî İ‘câzi’l-Kur’ân, Dâru’l-Müslim, Riyâd,
1416/1996, s. 14.

geçmek veya galip gelmek gibi manalara gelir.21 Bu fiilin ismi faili ola-

rak gelen “ َمعَاجِزِين” kelimesi de Kur’ân’ı Kerîm’de üç yerde geçmekte-

11 İbn Fâris, Mekâyîsu’l-Luğâ, IV, s. 232-234; Hâlidî, Salah Abdulfettâh, İ‘câzu’l-Kur’âni’l-

Beyânî ve Delâilu Masdarihi’r-Rabbânî, Dâru ‘İmâr, Umman, 1421/2000, s. 13.
12 İbn Fâris, Mekâyîsu’l-Luğâ, IV, s. 232-234; Hâlidî, a.g.e., s. 13.
13 Cevherî, a.g.e., III, s. 884; İbn Fâris, Mekâyîsu’l-Luğâ, IV, s. 232-234; İbn Manzûr,

Lisânu’l-‘Arab, Dâru Sadr, Beyrût, 2011, X, s. 44; Hâlidî, a.g.e., s. 13.
14 Hûd, 11/72.
15 ez-Zebîdî, a.g.e., XV, s. 211.
16 el-Cevherî, a.g.e., III, s. 884; Ebû Muhammed Abdullah b. Müslim İbn Kuteybe,

Tefsîru Ğarîbi’l-Kur’ân, Dâru’l-Kutubi’l-‘İlmiyye, Beyrût, 1398/1978, s. 180.
17 İbn Manzûr, a.g.e., X, s. 43; Hâlidî, a.g.e., s. 15; Muhammed et-Tancî, el-Mu’cemu’l-

Mufassal fî Tefsiri Ğarîbi’l-Kur’âni’l-Kerîm, Daru’l-Kutubi’l-İlmiyye, Beyrût, 1424/2003,
s. 315.

18 Enfâl, 8/59.
19 Ahkâf, 46/32; Tevbe, 9/2; Tevbe, 9/3; En’âm, 6/134; Yûnus, 10/53; Hûd, 11/20; Hûd,

11/33; Nahl, 16/46; Nûr, 24/57; Ankebût, 29/22; Zümer, 39/51; Şûrâ, 42/31.
20 Cevherî, a.g.e., III, s. 884.
21 et-Tancî, a.g.e., s. 315.

Mehmet Emin Yurt

Iğdır Ü. İlahiyat

Fakültesi Dergisi

Bazı müşrikler, Kur’ân ayetlerinin kaynağını nereye nispet ede-

ceklerini bilememekte, kimisi bu olsa olsa sihirdir!32 derken, kimisi onu

cinlere ve şeytanlara33 nispet etmekte ve kimisi de Hz. Peygamber’i

28 İbn Hişâm, Ebû Muhammed Abdülmelik, es-Sîretu’n-Nebeviyye, Dâru’l-Ma’rife,

Beyrût, 1425/2004, I, 295.
29 Nahl, 16/90.
30 Muhammed Abdulazîm Zerkânî, Menâhilu’l-İrfân fî Ulûmi’l-Kur’ân, Dâru’l-Ma’rife,

Beyrût, 1426/2005, II, s. 193; Muhammed Ali es-Sâbûnî, et-Tıbyân fî ‘Ulûmi’l-Kur’ân,
‘Âlemu’l-Kutub, Beyrût, 1405/1985, s. 106.

31 İsrâ, 17/82.
32 Müddessir, 74/24.
33 Tekvîr, 81/25.

muş” mu diyorlar? De ki: “İddianızda tutarlı iseniz, haydi onunkine benzer on

sure getirin, isterse kendi uydurmanız olsun ve Allah’tan başka çağırabileceği-

34 Hicr, 15/6.
35 Mustafa Sâdık er-Râfiî, İ‘câzu’l-Kur’ân ve’l-Belâğetu’n-Nebeviyye, Dâru’l-Kutubi’l-

İlmiyye, Beyrût, 1424/2003, s. 120.
36 Tûr, 52/34.
37 el-Kurtubî, Ebû Abdillah Muhammed b. Ahmed el-Ensârî, el-Câmi‘ li Ahkâmi’l-

Kur’ân, Dâru Âlemi’l-Kutub, Riyâd, 1423/2003, I, s. 77; Celâleddîn Abdurrahman es-

Suyutî, el-İtkân fî Ulûmi’l-Kur’ân, Dâru İbn Kesîr, Beyrût, 1427/2006, II, s. 1003; Ab-

bas, Fadl Hasan, İ‘câzu’l-Kur’âni’l-Kerîm, Dâru’l-Furkân, Amman, 1991, s. 31; el-Hımsî,

Na‘îm, Fikretu İ‘câzi’l-Kur’ân, Müessesetu’r-Risâle, Beyrût, 1400/1980, s. 21.

nübüvvetine de delil

teşkil etmez. Onlar Kur’ân’ı mahlûk saydıkları için, onu Hz. Peygam-

ber’in (s.a.v.) sıdkına delâlet eden bir mucize olarak görmemişlerdir.46

Keza, Ebû İshâk İbrâhîm b. Seyyâr en-Nazzâm (ö.231/845), Kur’ân’ın

44 Mustafa Müslim, Mebâhis fî İ‘câzi’l-Kur’ân, Dâru’l-Müslim, Riyâd, 1416/1996, s. 46.
45 Mustafa Sâdık er-Râfiî, Târîhu Âdâbi’l-‘Arab, Dâru’l-Kutubi’l-İlmiyye, Beyrût,

1421/2000, II, s. 114-115; Abbas, İ‘câzu’l-Kur’âni’l-Kerîm, s. 37; Abbas, Fadl Hasan, el-

Belâğa, Funûnuhâ ve Efnânuhâ, Dâru’l-Furkân, Ürdün, 1417/1997, s. 71; el-Hımsî, a.g.e.,

s. 50-53; Karaçam, a.g.e., s. 314-315.
46 Ebu’l-Hasan Ali b. İsmail el-Eş‘arî, Makâlâtu’l-İslâmiyyîn ve İhtilâfu’l-Musallîn, Mek-

tebetu’l-‘Asriyye, Beyrût, 1411/1990, I, s. 296.

İsmâîl el-

Eş’arî’dir (ö.324/935). Eş’arî, Kur’ân’ın i‘câz yönlerinin başında onun

nazım bakımından fasîh oluşunu göstermiştir. Eş’arî’ye göre Kur’ân’ın

47 el-Eş‘arî, Makâlâtu’l-İslâmiyyîn, I, s. 296; Abdulkâhir b. Tâhir b. Muhammed el-

Bağdâdî, el-Fark Beyne’l-Fırak, Mektebetu İbn Sînâ, Kâhire, 1409/1988, s. 129; Mu-

hammed b. Abdilkerîm eş-Şehristânî, el-Milel ve’n-Nihal, Mektebetu’s-Selâm, ysz., ts.,

I, s. 64; er-Râfiî, Mustafa Sâdık, İ‘câzu’l-Kur’ân ve’l-Belâğetu’n-Nebeviyye, Dâru’l-

Kutubi’l-İlmiyye, Beyrût, 1424/2003, s. 102; Abbas, İ‘câzu’l-Kur’âni’l-Kerîm, s. 38-39.
48 el-Hımsî, a.g.e., s. 55-56; Karaçam, a.g.e., s. 315-316.
49 Ali b. Raben et-Taberî, ed-Dîn ve’d-Devle fî İsbâti Nübüvveti’n-Nebî Muhammed,

Dâru’l-Âfâki’l-Cedîde, Beyrût, 1393/1973, s. 98; Ayrıca bakınız; s. 57.
50 et-Taberî, ed-Dîn ve’d-Devle, s. 65; et-Taberî, Hz. Peygamber’in (s.a.v.) miraç mucize-

sinden bahsederken“onun ayetlerinden birisi…” diye söze başlamaktadır. Ayrıca et-
Taberî eserinin bazı bölümlerinde, yine mucize kelimesi yerine “ayet” kelimesini kul-

lanmaktadır.

Hazm’a göre Kur’ân’ın belâgati mahlûkatın belâgati türünden değildir.

Onun belâgati tamamen kendine özgüdür. Kur’ân, yapısı itibariyle

81 el-Cürcânî, Delâilu’l-İ‘câz, s. 391-394.
82 Ebû Hilâl Hasan b. Abdullah el-‘Askerî, Kitâbu’s-Sınâ‘ateyn, el-Kitabe ve’ş-Şi‘r, Dâru

İhyâi’l-Kutubi’l-Arabiyye, ysz., 1371/1952, s. 1-2.
83 eş-Şerîf er-Râdî, Telhîsu’l-Beyân fî Mecâzâti’l-Kur’ân, Alemu’l-Kutub, ysz., 1406/1986, s.

14,17, 89, 272.
84 Bakınız; Ebu’l-Hasan Abdulcebbâr el-Esedâbâdî el-Kâdî, el-Muğnî fî Ebvâbi’t-Tevhîd

ve’l-‘Adl, ysz., ts., s. XVI; tehaddî konusu, XVI, s. 214; muaraza, XVI, s. 250; taazzur
kavramı, XVI, s. 264; i‘câz vecihleri, XVI, s. 316; Hz. Peygamber’in (s.a.v.) diğer mu-

cizeleri, XVI, s.

bu noktada mükemmel örnekler ortaya koymuştur.92 Zemahşerî: Ali b.

Raben et-Taberî ile başlayan, Rummânî ile ilk temelleri atılan, Kadî

Abdulcebbâr ile daha da belirginleşip, Cürcânî ile iskeleti tamamlanan

86 İbn Hazm, a.g.e., III, s. 12; er-Râfiî, Mustafa Sâdık, Târîhu Âdâbi’l-‘Arab, Dâru’l-

Kutubi’l-İlmiyye, Beyrût, 1421/2000, II, s. 117; el-Hımsî, a.g.e., s. 83-84.
87 Muhammed b. Sa‘îd b. Sinân el-Hafâcî, Sırru’l-Fesâha, Dâru’l-Kutubi’l-İlmiyye,

Beyrût, 1402/1982, s. 14-15 ayrıca s. 58-59;
88 Bakınız; el-Hımsî, a.g.e., s. 84-85.
89 Muhammed b. Muhammed el-Gazzâlî, İhyâu ‘Ulûmi’d-Dîn, Bedir Yayınevi, İstanbul,

1394/1974, I, s. 822, (trc., Ahmed Serdaroğlu).
90 el-Hımsî, a.g.e., s. 99.
91 Mahmûd b. Ömer b. Muhammed ez-Zemahşerî, Esâsu’l-Belâğa, Dâru’l-Kutubi’l-

İlmiyye, Beyrût, 1419/1998.
92 ez-Zemahşerî, el-Keşşâf, Mektebetu’l-‘Abîkân, Riyâd, 1418/1998, I, s. 217-225; I, s. 368-

373; III, s. 550-553; Müslim, Mebâhis, s. 54.

d) Geçmiş ümmetlere ait gaybî haberler içermesi.97

93 İsmail Cerrahoğlu, Fahruddîn er-Râzî ve Tefsiri, ATAÜ, İİFD, Ankara, 1977, Sayı; 2, s.

50.
94 Hacımüftüoğlu, a.g.e., s. 233-237.
95 Muhammed Abdulhak b. Gâlib el-Endelusî İbn ‘Atiyye, el-Muharreru’l-Vecîz fî Tefsîri

Kitâbi’l-‘Azîz, Dâru’l-Kutubi’l-İlmiyye, Beyrût, 1422/2001, I, s. 106.
96 Kâdî ‘İyâz, Şerhu’ş-Şifâ, Dâru’l-Kutubi’l-İlmiyye, Beyrût, 1421/2001, I, s. 547.
97 Kâdî ‘İyâz, Şerhu’ş-Şifâ, I, s. 560-571.

Abdülkerîm ez-Zemlekânî (ö.727/1325), el-Burhânu’l-Kâşif an İ‘câzi’l-

Kur’ân adlı önemli eseriyle tanınmaktadır. Kur’ân’ın i‘câzını nazmında

ve te’lîfinde görmektedir.101

98 Ebû Yakûb Yûsuf b. Ebî Bekr Muhammed b. Ali es-Sekkâkî, Miftâhu’l-Ulûm, Dâru’l-

Kutubi’l-İlmiyye, Beyrût, 1407/1987, s. 417; Sekkâkî, Hûd suresinin “Ey yer suyunu yut

ve sen ey gök suyunu tut! diye emir buyruldu. Su çekildi, iş bitirildi ve gemi Cudi üzerinde yer-

leşti ve “Kahrolsun o zalimler!” denildi” ayetini, belâgat ve fesâhat yönünden detaylı bir
şekilde ele almakta ve bu ayeti Kur’ân’ın belâgat ve fesâhatine örnek olarak göster-

mektedir. Onun i‘câzla ilgili görüşlerini yansıtması açısından bu örnek önem arz et-

mektedir. Bakınız; Sekkâkî, Miftâhu’l-Ulûm, s. 417-422.
99 Fadl Hasan Abbâs, el-Belâğa, Funûnuhâ ve Efnânuhâ (‘İlmu’l-Me‘ânî), Dâru’l-Furkân,

Ürdün, 1417/1997, 74-75; el-Hımsî, a.g.e., s. 106-107.
100 el-Kurtubî, el-Câmî‘, I, s. 73-75.
101 Kemâleddîn Abdulvâhid b. Abdulkerîm ez-Zemlekânî, el-Burhânu’l-Kâşif ‘an İ‘câzi’l-

Kur’ân, Matba’atu’l-Anî, Bağdât, 1394/1974, s. 53.

Bu temel dayanağın her hangi bir şekilde yıpra-

tılması, aşındırılması ve zayıflatılmasının olası bütün neticelerini, biz-

zat İslam toplumunun sosyal, siyasal, ekonomik vb. gibi bütün alanla-

102 Burhaneddîn Muhammed b. Abdullah Zerkeşî, el-Burhân fî Ulûmi’l-Kur’ân, Mektebe-

tu’l-Asriyye, Beyrût, 1427/2006, II, s. 70.
103 Yahya b. Hamza el-Alevî, et-Tırâz, el-Mektebetu’l-Asriyye, Beyrût, 1423/2002, III, s.

224-225.
104 es-Suyûtî, Mu‘teraku’l-Akrân fî İ‘câzi’l-Kur’ân, Dâru’l-Kutubi’l-İlmiyye, Beyrût,

1408/1988, I, s. 43-366.

velli Şa’râvî,112 Muhammed Abdulazîm Zerkânî,113 Malik Binnebi,114

Na‘îm el-Hımsî115 ve Bediüzzaman Saîd en-Nursî.116

Bu dönemin i‘câzu’l-Kur’ân düşüncesine katkıda bulunan en

105 Mustafa Sâdık er-Râfiî, İ‘câzu’l-Kur’ân ve’l-Belâğetu’n-Nebeviyye, Dâru’l-Kutubi’l-

İlmiyye, Beyrût, 1424/2003.
106 Tantâvî Cevherî, el-Kur’ân ve’l-Ulûmu’l-Asriyye, Mustafa el-Bâzî, Kâhire, 1371/1951.
107 Mustafa Müslim, Mebâhis fî İ‘câzi’l-Kur’ân, Dâru’l-Müslim, Riyâd, 1996.
108 Muhammed Abdullah Draz, en-Nebe’u’l-Azim, Dâru’s-Sekâfe, Katar, 1975.
109 Seyyid Kutub, et-Tasvîru’l-Fennî fi’l-Kur’ân, Dâru’ş-Şurûk, Beyrût, 1993.
110 Aişe Abdurrahman Bintu’ş-Şati’, el-İ‘câzu’l-Beyanî li’l-Kur’ân, Dâru’l-Me‘ârif, Kâhire,

1971.
111 Salah Abdulfettâh Hâlidî, İ‘câzu’l-Kur’âni’l-Beyânî ve Delâilu Masdarihi’r-Rabbânî, Dâru

‘İmâr, ‘Umman, 2000.
112 Muhammed Mütevelli Şa’râvî, Mu’cizetu’l-Kur’ân, Daru’t-Turasi’l-İslamî, Kahire,

1989.
113 Muhammed Abdulazîm ez-Zerkânî, Menâhilu’l-İrfân fî Ulûmi’l-Kur’ân, Dâru’l-Ma’rife,

Beyrût, 1426/2005.
114 Malik Binnebi, Kur’ân’ı Kerîm Mucizesi (ez-Zâhiratu’l-Kur’âniyye), TDVY, Ankara,

1991, (trc.; Ergun Göze).
115 Na‘îm el-Hımsî, Fikratu İ‘câzi’l-Kur’ân, Müessesetu’r-Risâle, Beyrût, 1980.
116 Bediüzzaman Saîd Nursî, İşârâtu’l-İ‘câz fî Mezânni’l-Îcâz, Dâru’z-Zehrâ, İstanbul,